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•	 Zawiadomienie dyrekcji i rodziców w przypadku organizowania festynu poza placówką edukacyjną. 
•	 Zaproszenie przedstawicieli lokalnych mediów.
•	 Umieszczenie plakatów informacyjnych w widocznych miejscach. Jeśli planowany jest duży festyn, 

wtedy lepsze będzie zawieszenie ich poza placówką edukacyjną. 
•	 Wcześniejsze określenie programu, miejsca i czasu, a następnie podanie ich do wiadomości dzieci i ich 

rodziców. 
•	 Konieczne jest zaplanowanie sprzątania i wyznaczenie osób, które tym się zajmą po festynie.

2. Organizowanie happeningu
Najważniejsze elementy organizacji, podobnie jak w przypadku festynu, to:
•	 Zaplanowanie i przygotowanie tematu. Należy ustalić, co akcja ma przekazać, a potem przygotować 

plakaty lub inne widoczne środki przekazu.
•	 Wcześniejsze określenie programu, miejsca i czasu, a następnie podanie ich do wiadomości dzieci i ich 

rodziców. 
•	 Przygotowanie programu lub przedstawienia.
•	 Zachęcenie dzieci do pomocy w organizacji happeningu: w zależności od wieku ich poziom zaangażo-

wania może być różny.
•	 Znalezienie miejsca i, jeśli to konieczne, uzyskanie pozwolenia. Może to być np. miejscowy dom kultu-

ry lub park czy skwer na organizację happeningu na świeżym powietrzu.
•	 Zawiadomienie władz – prawdopodobnie konieczne będzie uzyskanie zezwolenia.
•	 Zaplanowanie sprzątania po imprezie. 
•	 Zaproszenie przedstawicieli lokalnych mediów.
•	 Umieszczenie plakatów informacyjnych.

Szczególnie zachęcamy do organizacji happeningów dla pozostałych dzieci z własnej placówki – najlepszym 
miejscem w takim przypadku będzie sama placówka. Jeśli myślimy też o innych uczestnikach, odpowiednie 
jest ruchliwe miejsce. Dobrze, gdyby miejsce to było w niewielkiej odległości od placówki edukacyjnej. 
Pozwala to dzieciom, szczególnie młodszym, swobodnie włączyć się w organizację. 
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Wolontariat – wstęp

Jednym z celów programu „P&G. Żyj, poznawaj, rozwijaj się.” jest pomoc 
dzieciom w potrzebie, dlatego istotnym założeniem projektu jest rozbu-
dzenie w klubowiczach chęci do niesienia bezinteresownej pomocy in-
nym i uświadomienie dzieciom, jak ważne jest, oparte na zasadach wo-
lontariatu, angażowanie się w sprawy społeczności lokalnej w dzisiej-
szych czasach. 

Zajęcia dotyczące wolontariatu mają przede wszystkim przedstawić dzieciom, czym jest wolontariat i dla-
czego warto być wolontariuszem. Mają także zachęcić je do włączania się w akcję niesienia pomocy innym 
ludziom. Propozycje działań, jakie można zorganizować w ramach pomocy, dołączone są do konspektów 
lekcji w punkcie „Zróbmy coś dla innych”. Serdecznie zapraszamy do zapoznania się z nimi. Sugerujemy 
zorganizowanie dwóch lub trzech tego rodzaju działań w trakcie trwania programu. 

Czym jest wolontariat?
Wolontariat to świadoma, dobrowolna i bezpłatna praca, świadczona na rzecz innych bądź całego społe-
czeństwa, wykraczająca poza związki rodzinne czy przyjacielskie. Wolontariat jest podstawą społeczeń-
stwa obywatelskiego, w którym ludzie sami przejmują odpowiedzialność za ważne społecznie kwestie. 
Ludzie działający jako wolontariusze są otwarci na potrzeby innych, lepiej pracują w grupie i umieją sta-
wiać sobie długofalowe cele. Często też wolontariat wspomaga rozwój takich cech, jak kreatywność, odpo-
wiedzialność czy empatia, niejednokrotnie pomaga też sprecyzować swoje zainteresowania i rozwijać pa-
sje. Okres nauki bardzo sprzyja kreowaniu postaw altruistycznych, gdyż dzieci cechuje duża otwartość i ła-
twość podejmowania nowych wyzwań, co sprzyja zaangażowaniu się w wolontariat i kontynuowaniu tej 
działalności przez długie lata. 

Słowa „wolontariat” zaczęto używać w latach 60. XX wieku i pochodzi ono od łacińskiego słowa volonta-
rius – ochotniczy, dobrowolny. 

Ministerstwo Edukacji Narodowej w „Strategii Państwa dla Młodzieży na lata 2002–2012” uznało upo-
wszechnianie wolontariatu wśród dzieci i młodzieży za jedno z priorytetowych zadań w obszarze polity-
ki ds. młodzieży. 

Więcej informacji można znaleźć na stronie Centrum Wolontariatu:

www.wolontariat.org.pl
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Wolontariat – szkoła podstawowa, klasy 1–3

Cele:
•	 Uczestnicy warsztatów poznają definicję słowa „wolontariat”.
•	 Zapoznanie z podstawowymi zasadami wolontariatu w kontekście 

innych działań społecznych.

Metody pracy:
Pokaz, mapa myśli, gra dydaktyczna, pogadanka.

Formy pracy:
Indywidualna, zespołowa, grupowa.

Środki dydaktyczne:
•	 zdjęcia lub ilustracje wolontariuszy przy pracy,
•	 duży brystol,
•	 flamastry, kredki,
•	 markery,
•	 koperty,
•	 kolorowe kartki,
•	 kolorowe literki składające się na słowo „wolontariat”,
•	 tablica korkowa,
•	 kartki A4, 
•	 pinezki. 

Przebieg zajęć

Wprowadzenie:
Rozdajemy uczestnikom warsztatów zdjęcia osób zajmujących się wolontariatem i prosimy ich o dokładne 
przyjrzenie się im. Na razie nie mówimy, o czym będą zajęcia, wspominamy jednak, że osoby, które teraz 
widzą na zdjęciach, to wolontariusze. 

Realizacja tematu

Mapa myśli:
Prezentujemy uczestnikom dużą kartkę z narysowanym na środku słońcem i wpisanym w środku wyrazem 
WOLONTARIUSZ. Prosimy uczestników, aby wymieniali swoje skojarzenia z tym słowem, a gdy ktoś coś 
powie – prosimy go o podejście i narysowanie jakiegoś symbolu danej cechy (sami możemy spisywać je 
sobie na kartce); na koniec trzeba przeczytać wszystkie określenia. 

Gra dydaktyczna:
Dzielimy grupę na cztery podgrupy i rozdajemy uczestnikom karteczki z rysunkami zwierząt w taki sposób, 
aby taka sama liczba uczestników dostała jedną z czterech nazw. Uczestnicy muszą stworzyć grupę, wydając 
jedynie odgłosy charakterystyczne dla danego zwierzęcia. 
Każda grupa w sali, w której odbywają się zajęcia, musi znaleźć jedną kopertę. W kopertach dzieci znajdą 
dwie kartki z pewnymi cechami i muszą wybrać tę, która pasuje do wolontariatu (ważne, żeby karteczki 
były kolorowe, a napisy bardzo czytelne):
•	 koperta 1 – płatna/bezpłatna,
•	 koperta 2 – świadomie podjęta praca/praca przy okazji,
•	 koperta 3 – dobrowolna/z przymusu,
•	 koperta 4 – wobec osób najbliższych/wobec osób, które nie są naszą rodziną ani przyjaciółmi.
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Po dokonaniu wyboru cechy każda grupa musi przedstawić ją na kartce A4 przy pomocy rysunku.

Każda grupa prezentuje swój rysunek i mówi, jaką cechę wybrała. Razem tworzymy definicję wolonta-
riatu – pomoc innym ludziom, świadoma, dobrowolna i bezpłatna praca, świadczona na rzecz innych lu-
dzi znajdujących się w potrzebie bądź całego społeczeństwa, wykraczająca poza związki rodzinno-przy-
jacielskie. 

Pogadanka:
Nauczyciel wspólnie z dziećmi zastanawia się, gdzie w ich okolicy mieszkają dzieci w ich wieku lub zbliżo-
nym, które, zdaniem uczniów, potrzebują pomocy. Następnie prosi dzieci o zaproponowanie sposobów po-
mocy takim dzieciom. 

W tym momencie nauczyciel powinien nawiązać do propozycji dodanych do każdej lekcji, które można 
wykorzystać przy pomocy dzieciom w potrzebie. 

Podsumowanie:
Na koniec zajęć grupa wspólnie z nauczycielem tworzy gazetkę ścienną o wolontariacie, prezentując na 
niej zdjęcia wykorzystane podczas warsztatów, słoneczko, rysunki grup i definicję słowa „wolontariusz”. 
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Karta Pracy 
do zajęć „Ruch to zdrowie” – rysunek wędrowca
Rysunek należy wyciąć, a następnie podzielić na tyle części, ile jest planowanych punktów w grze.
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Moje drzewo jest iglaste/liściaste
Czy moje drzewo gubi liście na zimę?
Jak wyglądają liście mojego drzewa?

Jakie są? pojedyncze/złożone
Kształt liścia okrągły, jajowaty, sercowaty, trójkątny, równowąski
Jaki jest brzeg mojego liścia? ostry, tępy, zaokrąglony, wycięty
Jak nazywa się moje drzewo? 
Rozpoznaj drzewo po liściach.
Kora mojego drzewa

Jak wygląda kora mojego drzewa? gładka, chropowata
Jaki ma kolor?
Jaki ma wzór? przyłóż kartę do drzewa i odrysuj kredką wzór

Czy z każdej strony wygląda tak samo?
Czy moje drzewo w porównaniu z innymi jest wysokie?
Co rośnie na korze mojego drzewa? paproć, porost, mech, glon
Jakie zwierzęta żyją w moim drzewie?

Czy widzisz jakieś gniazda?
Czy widzisz jakieś dziury w pniu?
Czy znalazłeś małe dziurki w korze?
Zajrzyj w spękania kory, czy coś tam jest?
Obejrzyj liście. Czy są nadgryzione?
Jak myślisz, jakie zwierzęta żyją na twoim drzewie?
Jakie jest moje drzewo?

Jakie określenia najlepiej opisują twoje drzewo? duże, małe, średnie, grube, cienkie, wysokie, niskie, 
zdrowe, wesołe, smutne, chore, liściaste, iglaste, proste, 
krzywe, sękate, brzydkie, ładne

Na odwrocie ułóż historię o swoim drzewie. 

Karta Pracy 
do zajęć „Ruch to zdrowie” – aktywność „Jakie jest moje drzewo?”
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